Sed hæc haclenus; quid autem ad quintum Sturmij argumentum responderet Osiander. Dixit Sturmius, vt vos vestri officij proprie frater: & Pappum in primis pro sui muneri*s iure*, id est, Rehorat

Horatu Argentinensis Scholæ moneret, ne quaque decere, ut  
 vos, qui Lutheri & Philippi discipuli videri vultis, condemne-  
 tis eos, cum quibus pientissimi doctissimiq; illi Praeceptores ve-  
 stri amicitia TOTO VITÆ TEMPORE sanctissime  
 coluerunt. Quid tu igitur ad tam seriam admonitionem Osian-  
 der? Nugas agis, ut soles, & nescio quos minutos Theologos  
 nobis commemoras, & eos etiam ipsos unum tantum aut alterum,  
 ut Amsdorffium & Schuenckfeldium, qui nostros viuo  
 Lutherò non dilexerunt. Sed agit Sturmius de Primarijs illis  
 Dei Opt. Max. instrumentis, de primis ipsis Ecclesiæ instaura-  
 toribus, de ipso M. Lutherò, de Philippo Melachthoni, de Mar-  
 tino Bucero, de Capitone (Deus immortalis, que lumina Mun-  
 di, quos viros nunc nomino) qui cum Cinglio, Oecolampadio, Bu-  
 llingero, Caluino animis CONIVNC TISSIMI AD EX-  
 TREMVM VSQVE VITAE DIEM vixerunt. Id  
 quod ex ipsis tum publicis, tum etiam priuatissimis scriptis ap-  
 paret. Hoc tu negare non potes, & si negaueris, ipsa te veritas  
 palam redarguet. Sed vide quo tandem, Osiander, delaberis, &  
 quid quantumq; tibi assumas, ut Buceri & Philippi doctrinam  
 aperte condennes, atque hac scribere audeas. Utinam Philip-  
 pus & Bucerus rectius crediderint, quam posteriora ipsis  
 vel scripta vel facta testantur. Evidenter, ut iam video nequa-  
 quam frustra, neque sine certissimo vitæ sua periculo Philippus  
 ille iam senex roties ad Caluinum amicosq; suos Orthodoxos in  
 extrema illa atate sua scriptis. Et si propter senectā à meta  
 huius curriculi non procul absum, tamen quotidie noua  
 exilia expecto. Vel n. ex una ista Philippi condēnatione facta  
 à te Luca Osiandro apparuit, quis fuerit in illud verissimum Ger-  
 maniae totius lumen, vestra cetera, & animus, & conatus, nisi  
 Dominus eum mature vestro furori, & minis opportuna  
 morte subduxisset. At vero addis nos à Ioanne Brentio esse

180 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

antea condemnatos. Nimirum postquam ambitione & πλειστα  
fascinatus Brentius, ne se ipsum quidem amplius ferebat: Et  
postquam Syngamma Sueicum (cuius ipse fuerat author) eti-  
am ab ipso Luthero approbatum, summa animi levitate, & in-  
constantia damnabat. Ego vero ab isto postremo delirante, ac  
furioso Brentio, ad primum ipsum, sedatumq[ue] Brentium prouo-  
co: Ex cuius & Caluini literis vlerò ceteroq[ue] scriptis apparet,  
eum cum Caluino sanctè amicitiam, pacemq[ue], quandiu seipsum  
ferre potuit, coluisse. Quod si qua intolerabilis ambitio eum se-  
nem postea transuersum egit, quis in illo facto nimium opulento,  
& nihil aliud, quam primatum post Philippi mortem in Ger-  
manicis Ecclesijs, affectante, miretur accidisse quod habet pro-  
uerbium *vetus, yepotes dicitur παλις*. Quale enim tandem fue-  
rit senis Brentij ingenium, & à vera humanitate alienum, vel  
ynicum illius testamentum semper testatur. Nam ne non sem-  
per esset in Germania satis bellorum, & dissidiorum, que vi-  
uus seminare inceperat, etiam morientem eum non puduit infæ-  
lix illud clasicum canere, quo postea ad dirissima hæc certami-  
na excitata sunt Germanicæ penè omnes Ecclesiæ. Ergo aut  
alios, qui nostros Pastores oderint, damnarintq[ue], recense Osian-  
der: aut si Brentium istum nobis commemoras, da mihi eum  
ipsum sibi constantem.

Quintum hoc Sturmij argumentum, quia per se ade-  
modum infirmum est, & modo noua auctione mendacio-  
rum a Danæo ita grauatum, ut sua mole concidat, nec  
opus sit multum operæ in eo euertendo perdere: Ideo  
breuiter tantum de ihs, quæ Danæus impudenti ore euo-  
muit, monebo. Et primum quidem non tam decet  
quam summè necessarium est, vt quorūuis errores siue  
amici, siue fratres, siue præceptores sint condemnati  
mus.

mus. Qui enim amauerit patrem aut matrem (nedum  
 amicum) supra me, inquit Christus, non est me dignus. Matth 10.  
 Et Deuteronom. 13. præcipit Deus: *Si tibi voluerit suadere  
 frater tuus, filius matris tuae, aut filius tuus, aut filia tua, siue  
 uxor quæ es in sinu tuo, vel amicus tuus, qui sit sicut anima  
 tua, clam dicens, eamus & seruiamus Dijs alienis (quorum no-  
 mine etiam falsa doctrina & omnes errores continentur) non  
 acquiescas illi, nec audias, neque parcat ei oculus tuus, ut mis-  
 rearis & occutes eum: sed occidendo occides eum, &c. Quam-  
 vis vero nos tam severa executione legis Mosaicæ non  
 teneamur: hoc tamen generale constringit nos, ut ne  
 parcamus falsa docentibus, quia amici vel cognati sunt,  
 sed statim eos redarguamus, & si resipiscere nolint, con-  
 demnemus. Deinde Lutherum quoque & Philippum cum  
 Zuinglio, Oecolampadio, Bullingero, & Caluino, T O T O V I-  
 T A E T E M P O R E amicitiam sanctissimè coluisse, & animis  
 coniunctissimos ad extremum usque vitæ diem vixisse, manifes-  
 stissimum, impudentissimum, putidissimum, & Calu-  
 nianum mendacium est. Quanto enim zelo Lutherus  
 sanctæ memoriae, duces factionis vestrae à tempore excis-  
 tati a vobis Schismatis, ad extremum usque vitæ diem  
 auersatus sit, nec unquam amicitiam cum antesignanis  
 illis coluerit, plurima ipsius monumenta & ipsa quoque  
 scripta tuorum testantur. Adhæc manifesti mendacijs con-  
 vincunt te Acta Colloquiij Marpurgensis, in quo cum  
 pro fratribus agnisci & haberis Zuinglius & Oecolam-  
 padius peterent, à Luthero grauiter reprehensi & repulsi  
 sunt. Quod si forte Caluinum salutavit, eo tempore illud  
 factum est, quo adhuc Augustanæ Confessionis socius  
 haberi voluit. De Philippo constat, quod cum in Comis-  
 ijs Augustanis Princeps Landgravius maximo stu-*

182 *Responsio pro Antisturmio D. D.*  
dio nostris societatem cum Zuinglianis persuadere vellet,  
ipsum & Brentium causis grauiissimis allatis, petitionem  
hanc constanter negasse. Et quidem adhuc 41. anno op-  
tionem vestram de coena in Comitijs Ratisponensibus  
improbauit, vt videre est in Epistola ipsius ad Electorem  
Palatinum, quam D. Pappus defensionib. suis cōtra Stur-  
mum inseruit. Quomodo ergo Philippus toto vitæ suæ  
tempore amicitiam cum vestris sanctissimè coluit, & aniz-  
mo coniunctissimus cum illis vixit? Cum illos in societas  
tem recipere noluerit, & plurimis annis deliria vestra im-  
probārit? Si vero postremis annis se vestris addixit, quo-  
rum Confessionem prius damnauerat semper, & quidem  
vestram nunquam in Scholis, aperte probauerat, huma-  
num quid illi accidisse putandum est. De Bucero & Ca-  
pitone nihil libet dicere, quos præpostero quodam pacis  
conciliandæ studio vtricq; parti fauisse, Epistolæ ipsorum  
testantur. Et hos Osiander neutiquam condemnat, vt nec  
Philippum, omnemq; doctrinam eius: sed ipsos iudicio  
Dei relinquit, quos in hoc de coena Articulo, apertiores  
fauisse optandum esset. De Bucero certum est, illum in  
Epistola ad Comandrum Ecclesiæ Curiensis pastorem,  
grauissimè conquestum esse, de perfidia et iniurijs Zuing-  
lianorum: & quidem nominatim Bullingerum leuiratis,  
inconstantiæ, ambitionis, criminacionum, & aliorum vis-  
tiorum accusasse. Hoc an sit amicitiam sanctissimè colere  
& animis coniunctissimis ad extremum usque diem vi-  
uere, lectori iudicandum relinquo. De periculo Philippi  
quod virulenter subnectis, nunquam adhuc compertum  
est, quenquam apud nostros, religionis causa, in vitæ  
periculum incurrisse. Sed iudicas, vt video, nostros  
extuo & tuorum ingenio, quibus hoc cum Pontificis  
com-

commune est , vt Spiritu mendaci , & sanguinario agitentur . Quod si Philippus tenax fuit sanæ doctrinæ , quam in Conuentibus Imperij & multis Colloquijs publice professus est : non fuit quod à nostris quicquam mesueret . Sin vero vobiscum à veritate defecit , non sine causa meticulosus fuit : non quod quisquam nostrum ei malum minatus , vel ille exilia perpessus sit vñquam : sed quod diuinum iudicium & conscientia malefactorum inquietarent . Amsdorffij vel Schuenckfeldij Osiander mentionem planè nullam facit , vt manifestū sit Spiritu vertiginis te duci , quod ei obijcere hos , tanquam ab ipso commemoratos , audes . Denique Brentium de Ecclesia Christi post Dominum Lutherum optimè meritum & omnibus virtutibus clarissimum , furij infernalibus agitatus , iniquissimè ambitionis , inconstantie , leuitatis , delirij , furoris , inhumanitatis nomine traducis : causam dissidiorum & certaminum in Germania ei tribuis : nec non canino ore diuitias ei obijcis & inuides . Quām vero ab omni ambitione alienissimus , gratissima omnibus bonis humilitate ac summa humanitate vir diuinus ad extremum usque vitæ dicem præditus fuit , nouerunt omnes quibus notus fuit . Et ubi vel quando aut cur Syngamma Sueicum damnauit Brentius ? in quo Oecolampadij & Zuinglij errorem grauissime confutauit ? Sed homo leuissimus fidem suis verbis ut faciat ne cogitat quidem , satis esse putans , mendacij onerasse & audacter calumniatum esse innocentem . Ad hæc Dominum Brentium in sua senecta , nec delirum nec furiosum fuisse , diuinum istud opus in Psalmos , quod antequam planè perfecisset rebus humanis exceptus est , testatur . Quid vero dicam de ipsius constanza ?

184 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

tia? Qui sanam doctrinam de cœna & alijs capitibus Religionis syncerae ex sacra Scriptura in iuuenili ætate semel haustam, ad extreum usque Spiritum voce & scriptis fortissime defendit. Amicitiam cum Caluino tam diu coluit, quam diu hic falsus frater esse, hoc est, suum virū occultare potuit, nec hostis manifestus Orthodoxam doctrinam nostram oppugnare, suoq[ue] veneno defendere & inficere cœpit. Quo facto, noster Brentius nihil mutatus causam veritatis contra phantasticos Spiritus constantissime egit, nec ullum in eo primum affectauit: sed Christo veritatis, sapientiae & omnipotentiae honorem, quem vos enormi audacia conculcatis, conseruare studuit. Ideoq[ue] tanquam seruus fidelissimus, qui etiam vxorem, liberos, & omnes fortunas suas Domini sui causa relinquere non dubitauit, mercedem accepit, non quidem diuitias amplas, sed tamen eas honestas, ut semen ipsius panem quaerere non necesse habeat. Senectutem quoque longam, & tam corpore quam mente vegetam adeptus est. Tandem vero morte placidissima ærumnosam hanc vitam cum beata permutauit. Et quoniam in viuis adhuc existentem, contra mentem & voluntatem suam vestram sectæ consortem facere voluistis, ipse impudentiae huius vestram memor, Testamento suspicionem hanc omnem à se amoliri voluit, in quo heroico zelo vestrum errorem damnauit, & toti Ecclesiæ testatum reliquit, sibi cum Zwinglii somnijs & portentis nihil unquam commune fuisse, sed semper ab illis toto pectore abhorruisse. Et sicut in vita nullius dissidiij vel belli causa fuit; ita Testamento suo nullum certamen in Eccles.

Ecclesijs Germaniæ excitauit, sed eas in vera Religione & sincera pace, ne vllum dissidio Sacramentario locum darent, confirmauit. At monstra illa hominum, quæ vos im- purissimè doctrinæ vestra enixi estis, nobis certamina illa dederunt, quæ nunc beneficio Dei per Lutheri & Brentij doctrinam restincta sunt, ut etiam mortui sed in Domino & scriptis suis viuentes, pestiferæ doctrinæ vestræ exitio sint.

Sexto autem & postremo loco Sturmius proposuit Ubiquitarijs (ut eos ad pacem & concordiam nobiscum ineundam cohortaretur.)

Illustriſimorum Germaniæ Principum plenum summæ pietatis & charitatis exemplum, qui pro nostris Ecclesijs, dum crudelissimè à Pontificijs affligebantur, ipso etiam Brentio & Iacobuſ Andrea nominatim postulantibus apud Regem Galliæ ſepiſimè intercesserunt. In quo manifestè demonstrarunt, se neq; nostram doctrinam damnasse, neq; pro ſua in Chriſtum pietate affernari noſtras Ecclesijs voluisse. Quid ad iſta Oſiander? Negat Illuſtriſ. illos Principes pro Cinglianis intercedere ſe exiſtimasse, ſed pro Lutheranis. Quaſi verò antequam auxilium & patrocinium apud Regem Galliarum ab Illuſtriſ. Principibus profe postularent noſtræ Eccleſiæ, non iſdem obtulerint, planam & perſpicuam ſuę fidei cum in alijs articulis, tum in illo, qui eſt de S. Domini cæna, confeſſionem: quaſ etiā ea eſſet, quæ ſemper fuit, & nunc eſt, & in præſentiæ corporis Chriſti modo à vestrā diſſentiret, hoc tamen diſſidium tantuſi eſſe momenti non iudicarunt, quin pro noſtrarum Eccleſiarum ſalute intercederent. Viſ etiam aliiquid amplius dicam, quo tempore Ferdinandus electus eſt Francfurti Imperator, postulantibus Eccleſiarum Gallicarum legatis pacificam de hiſ controuerſijs collationem, non modò Illuſtriſimi tres Principes Eletores: ſed etiam aliquot alij Germaniæ Principes promiserunt: tantuſ abſuit, ut confiſium, quod de nobis in dicta cauſa dammandis vos

186 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

nouitijs cepisti, illi approbarent. Quod si qui sunt iam à nobis nostra certè nulla culpa, alienari, quis istud tribunitij vestris clamoribus, & assiduis vociferationibus, factum ignorat? Nos enim ab eo tempore ne tantillum quidem à priore sententia desciuisse, & confessiones publicæ & priuata doctorum nostrorum scripta palam omnia testantur. Atq[ue] hoc ad primam libri sui partem responsum nostrum habero.

Principio appetet hic Calvinistarum æquitas, ut cum illi nihil minus quam pacem & Concordiam colere possint, sed ex dissidijs, certaminibus, & mendacijs vivere videantur: tamen nos ad Concordiam cohortari audeant, & quidem ihs in scriptis, in quibus summa verborum virulentia & acerbitate nostros insectantur. Quid enim virulentius in nostros Teologos Antipappis Sturmij, in quibus tamen leges charitatis & Concordiae dictare nobis præsumit? Deinde singulare hoc pietatis officium fuit, Illusterrimos Germania Princes pro afflictis Ecclesijs Galliæ, apud Regem aliquoties intercessisse: sed eo ipsos demonstrare voluisse, se non damniare doctrinam vestram, ex vanitatibus tuis haud postrema est. Nam illi ipsi Princes eodem tempore Calvinismum finibus suis tanquam pestem nocentissimam depulerunt. Illusterrimus Dux Virtembergicus Christophorus (quem in exiles munificentissimum & sincera religionis amantissimum, honoris causa nomino) exilibus Galli ex commiseratione sexcentos florenos donauit: sed illis diserte indicare iussit, se hoc ipsorum paupertati, non autem religioni dare. Eodem modo reliqui Princes laniena Galliæ moti, opitulari vestris voluerunt: cōmenta vero vestra vt probarint vñquā, Danæa veritas est. Et quis hic tuus Osianderi verba depravādi furor? Quasi is neget, Illusterrimos Princes pro Zwinglianis intercedere se existimasse. An vero

verò omnes amentes iudicas, vt hæc Osiandri non intelligant, vbi scribit: *Miseri sunt illi Lutheranorum, & eorum etiam,* Rag. 20.  
*qui in negocio cœnæ non rectè instituti fuerant, sed ex mera simplicitate errabant: hos tanquam oves innocentes, tam crudeliter macilari solebant.* Quomodo Danæe hæc cum tua vanitate conueniunt? Non ignorabant Principes nostri, confessionem Ecclesiarum vestrarum haud synceram esse, quo nomine etiam magis condolebant illis, quod & doctrinā falsā a vobis fascinarentur, & simul immanitatem hostium experirentur.

Quæ de compromisso Electorum & aliorum Principum Germaniæ legatis Ecclesiarum Gallicarum facto scribis, cùm de eo in Germania nihil auditum sit nostris, confessæ esse tam diu censemuntur, donec ex actis publicis veritatem eius comprobaueris. Verum hoc interim scias, Illusterrissimos Principes nostros, iam olim & nunc etiam a vobis Calvinistis alienissimos fuisse & esse, non aliam ob causam, quam quia Sacraenta exinanierunt, articulos fiduciæ depravauistis, & synceram doctrinam adulterastis. Et quia admonitionem planè nullam admittitis, idèo vitandos vos esse, & cum erroribus vestris damnandos iudicarunt. Sed hic vel tandem post infinita Φευδογραφία τα veri quid, non tamen sine dedecore vestro, dicere te contigit, *Vos nimur ab eo tempore ne tantillum quidem à priori sententia desciuisse,* hoc est, in vestra erronea sententia obstinatissimos permansisse: nisi forte Pauli illud in vobis complementum acceperit: *Mali homines & impostores proficien in peius,* 2. Tim. 3.  
*dum & in errorem adducunt, & errant ipsi.* Nam multi vestrum hactenus in Arrianismum & Mahometismum prosequuntur. Et hæc de responso tuo ad primam libelli Osiandrici partem, boni consule.

188. *Responsio pro Antisturmio D.D.*  
**SECUNDA LI-**  
**BELLIDANÆI**  
P A R S.

**E**RGO ad secundum, & ultimum huius disputationis Osianderum caput, mea festinat oratio, ubi totus est Osiander in eo, ut nostrum dogma doceat, & falsam, & damnandum esse probet. In quo certè eò breuior sum futurus, quod nihil nouum afferat, cui iam pridē non sit millies abundè à nostris responsum, & quod aliunde non descripscerit, & millies à nostris non sit refutatum. Selneccerum & Chemnitium non nominabo. Ipsi enim illa omnia tua, tanquam sua, optimo iure abs te repent. Sed quoniam ut inquit Hieronymus: Qui arguitur in pluribus, & in dilatione conuictum aliquod prætermittit, quicquid tacuerit, conficeri videtur. Idcirco etiā ad hanc tui libelli partē, Osiander, respōdebo.

Partē secundā, quia ita tibi libet, percurriemus breuius, nō tantum quod tēpus tuis nūgis diluendis perdere iam dum tæderit, sed etiā quod pleraq[ue] supr'a attigerim: & tu quoque nihil noui pro dogmatis tui defensione afferre potueris, sed eadē cum tuis chorda oberrans, veterē cantilenā repetas, quae iam pridē à nostris, tanquam Maiestatē Christi Salvatoris blasphemans verbo Dei disjecta, concisa, & exterminata est. Et vos quidem nostra ex scripturis allata sēpius confutare attentastis; sed veritas quae vna & simplex est, huc usq[ue] aperte ostendit manet. Nec sua Osiander ex alio quoquam, nisi solo verbo Dei desumpsit, huius propria sunt, hoc solo nituntur, fundantur, & confirmantur, ut omnes etiam strophæ, sophismata, & argutiæ vestræ nihil aduersus confessionem nostram, quia super fundamentum Prophetarum & Apostolorum ædificata est, valeant.

Affert

# Osiandri, contra Lamb. Danæum. 189

Affert igitur in vniuersum argumenta oculo Osiander, sed anquam refutentur, constare primum oportet quid de S. cœna ipse sentiamus. Docemus igitur ipsam carnem & sanguinē Domini nostri Iesu Christi corporalis præsentia situ à signis absentem, & non in terris positam, sed in cœlis residentem, tamen reuera dari ac communicari singulis in cœna Domini pane, & vino ex fide rescentibus.

Hæc est confessio minimè aperta, sed Calviniana, hoc est, lubrica, intricata, ambigua, fallax, vt ex ea lectori constare nullo modo possit, quid de cœna S. sentiatis. Fateris enim ipsam carnem & sanguinem corporalis præsentia situ, hoc est, substantiam horum à terris absentem in cœlis contineri: & tamen reuera in coena, quæ in terris celebraztur, fide sumentibus dari. An non hoc ex eodem ore calidum & frigidum efflare est? Sic Danæ non solet Spiritus veritatis ludere & præstigias agere, vt quid dicat, nemo intelligat: sed Spiritus mendacij & vertiginis ingenium hoc est.

Contra tam apertam Ecclesiæ nostrarum doctrinam quid obijicit Osiander? Hoc nostrum dogma, verbis Testamenti Christi repugnare: haec enim verba Christi inquit, *Hoc est corpus meum*, dicuntur de distributione panis & vini in cœna Domini. Ergo qui verum ipsum, & esse esse esse negant, vel cum signis S. Cœna corporali præsentia coniunctū esse non concedunt, verbis Testamenti Christi repugnant.

Antequam refutationem aggrediar, monendus est lector, Danæum de industria septem priora argumenta Osiandri, que nihil de omnipræsentia Christi agunt, ad eius doctrinam malitiosè detorquere, vt hac ratione illa deprauet, obscuret, & deformet, quo lectori inepta, insulsa & deformia appareant. At mens Osiandri non est, omnipræsentis

## 190 *Responsio pro Antisturmio D. D.*

am Christi hominis tantum, sed etiam alias doctrinæ Christianæ partes contra Calvinistas asserere. Quod ut omnibus pateat, & Danæus quasi certis limitibus circumscribatur, quos ipsi in respondendo egredi non liceat: formam quoque habeat, argumenta aliorum bona fide recitandi: Osiandri rationes, quibus impietatem Calviniani dogmatis ostendit, Dialectice & nude proponam.

Primum  
argumen-  
tum Osiandri

Antios.  
pag. 28.

1.Ioan. 5.

Primum autem argumentum Osiandri, geminum est, sed in idem recidens. Quorum prius sic habet: Dogma verbis Testamenti Christi repugnans, damnandum est. Christianum dogma verbis Testamenti Christi repugnat, quia Hic de distributione panis & vini in S. cœna diserte dixit: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur: Hic est sanguis meus, qui pro multis effunditur.* Zwingiani autem dicunt, Hoc non est corpus Christi, quod pro nobis traditum est, Hic calix non est sanguis Christi, qui pro nobis effusus est, sed eius virtus, spiritus, efficacitas. Ipsum enim corpus & sanguis Christi tanto locorum intervallo à S. cœna abest, quantum summum cœlum à terra distat. Ergo Zwingianum dogma damnandum est. Alterum est: Dogma quod Deum mendacijs arguit, damnandum est. Calvinianum dogma Deum mendacijs arguit. Quicunq; enim non credit Deo, mendacem facit eum. Zwingiani suo dogmate non credunt Deo, quia negant corpus Christi, quod pro nobis traditum est, in cœna S. dari, sed tantum eius spiritum, virtutem, &c. Ergo mendacem faciunt Deum, & per consequētum suo dogmate damnandi sunt. Ex hisce videre est, quām tu Argumentum Osiandri malitiosè deprauaris, vt eius genuina forma non appareat. Nec etiam responsum tuum omni ex parte ad illud conformasti, vt ne veritatis honorem

honorem Christo dare, tuumq; errorem fateri cogereris: Idcirco quasi leuiter tantum illud attingens, transis ad alia, quorum Osiander in hoc arguento non meminerat: fas cilius esse ratus propria additamenta conuellere, quam veritatem argumenti confutare. Sed videamus quid responderem tibi libuerit.

Hoc ipsum ( inquis ) eadem facilitate negatur, qua ab isto affirmatur: licet hic, tanquam de parta victoria iuueniliter tamen exultet Osiander.

Quid negas Danæ? Responde categorice ad syllogismum, quem tibi rationibus munitum proposui, ut omnibus pateat, vtra pars merito de parta victoria exultet.

Nam aut postulant isti, vt sibi tanquam suo Pythagoræ discipuli credamus: aut ipsos oportuit docere ex ipso Dei verbo rectè colligi quod afferunt.

Verbis Christi quæ planissima sunt, vt fidem habeatis postulamus: & hoc quod afferimus, rectissime ex illis colligimus rationibus scripture docui.

Concedimus enim dici, de distributione panis & vini, Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus: Imò verò etiam de pane & vino ipso Sacramento illa verba intelligi fatemur. Sed Sacramentaliter. Ergo ipsum, & verum Christi corpus, signis nimis panis & vino S. cœna, unione sacramentali ( quæ & evagyrata & & retinu, & passionalis tantum est ) præsens adest: corporali verò præsentiae situ ab iisdem signis idem esse Christi corpus abest. Quare cum Vbiique præsentiam corporis Christi, aut corporalem præsentia eius modum cum signis ipsis negamus, neque Christum à sua cœna absentem facimus, neque Deum mendacem, sed terribilem, suiq; promisi, qua ratione dare promisit, tenacem, & prabitorem fidelissimum.

Danaeus

192 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

Danæus ne plan'e Paganus & Ethnicus videatur, literas & syllabas verborum Christi concedit: sed rem his verbis significatam simpliciter negat. Et cum non sola panis & vini Symbola, sed hisce corpus & sanguis Christi coniuncta (ut supra ex scriptura & patribus ostendi) Sacramentum coenæ constituant: ipse tamen panem & vinum Sacramentum ipsum appellat, de quibus Sacramentaliter corpus & sanguis Christi prædicentur. Sed cur non probas, Danæ, ex verbis Testamenti Christi, corpus & sanguinem Domini ἐνεργητική & θετική tantum, non autem corporali, hoc est, substanciali præsentia, coenæ Dominicæ adesse? Quod si Allobrogestuis præstigijs ita dementasti, ut tibi etiam similitudine ratione quidvis affirmanti credant: scias tua crebra figura scripturæ, quibus imperitos decipere conaris, efficere, ut hic Pythagoricum istud, αὐτὸς ἐφεξ, locum habere non possit, nec nobis satisfaciat Collectio hæc: Danæus dixit. Ergo est verum. τὸ δέξιον ex verbo Dei postulamus. Nam verba institutionis corporalem præsentiam apertissimè nobis larguntur. De ἐνεργητική verò & θετική vnione, hoc est, quod tantum virtus & efficacia corporis & sanguinis Christi, non autem ipsa substancialia coenæ sacræ adsit, nihil profus, loquuntur. Quare palam est, Caluinianos Christum secundum humanitatem à coena sua absentem, simulq; mendacē & impotentem facere, ut quod de corpore & sanguine suo in coena promisit, nobis præstare non possit.

Basil.lib.2 *Et quod iste ἡγιονώντι, clamitat se verbis ipsis Christi inherere:*  
cont. Eu-  
nom. *faltem ex Basilio intelligat, ότι ερ Φόφος αέρθε, ἀλλα επ τῇ*  
Hilar.lib.2 *διωχμει συμπλεομένω τὸ ἔνορες ἔναι. Sensus enim non sermofite*  
Trinit. *crimen, ait Hilarius. Quemadmodum etiam aiunt ipsi Juris-*  
*consulit.*

# Osiandri, contra Lamb. Danæum. 193

consulti: Scire leges non est earum verba tenere, sed vim & mentem. Augustinus autem lib. 3. de Doctrina Christian. cap. 16. docet, hæc verba Christi figuratae, non autem naturaliter ( ut in scholis loquuntur ) accipienda esse, si præceptua locutio est, aut flagitium, aut facinus vetans: aut uilitatem, aut beneficentiam iubens, non est figurata. Si autem flagitium, aut facinus uidetur iubere: aut uilitatem, aut beneficentiam vetare: figurata est. Nisi manduaueritis carnem filii hominis, & bibitis eius sanguinem, non habebitis vitam in uo<sup>is</sup>, facinus vel flagitium uidetur iubere, figura est ergo, &c. Ergo istas locutiones, Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus, non natura<sup>r</sup>ō p̄ntōp̄: sed natura diabolice patres Orthodoxi, & vi & nos, intellexerunt, contrā quām Ubiquitarij sentiunt, & h̄c obijcit Osiander. Deinde plus colligit in conclusione, quām in antecedente ponatur. Aliud enim est in cœna, quām ubiq<sup>u</sup> adesse, cum neque quis tempore, neq<sup>ue</sup> quouis loco S. Domini cœna celebretur, quod vel ipsi P<sup>ap</sup>istæ verum esse facile concesserint.

Quamvis verum sit, nos verbis Christi firmiter insister, nec alienas eorum interpretationes admittere, quod versus sint ultimæ dispositionis, quæ non figuratis, sed proprijs & planis verbis exprimi solent: tamen Osiander de eo h̄c verbum nullum facit, sed Danaeus occasionem hanc consinxit, nostram sententiā oppugnandi. Verum quām belle, ponderemus. Et principiō quidem, dictum Basilij de verbis Eunomij hæretici prolatum, ad hanc controuersiā peruersè & impie transferens, ostendit, quām contemptū de verbis Testamenti Christi sentiat. An enim tu nobis ex Christo impostorem facies, qui more hæreticorum aliud ore sonet, & aliud corde sentiat? Et unde quæso δύναμις ομοιωνόμενη, & sensus Testamenti Christi certius colligi potest, quām

B b ex eius

194 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

ex eiusdem verbis? Verba enim symbola sunt rerum significaturum, & indicia eorum, quae in mente gerimus, ut sine his sensum & mentem hominis intelligere nequeamus. Ideo Basilius ἐμ̄ ρ̄οντηος πιε & grauter scribit, εἰ δὲ διαμηνεσθαι, καὶ δισάζει τὸν επί τοι, ὑπὸ τὸν κυρίον λεγομένοις, ἀλλὰ πεπληρωθεῖσι πάρ τινα διδούσι αλλοῖς ἀνατομήσαι, καὶ δινεκτόρ, καὶ φύσις μάχηται, ἐνταῦθα γάρ καὶ σαγών τοῖς πιστοῖς. Nec nos verba tantum institutionis cœnæ, sed eorum quoq; vim & mentem, quam ipsa clarissime exprimunt, tenemus. Et in hoc Iurisconsultos, quos tu subinde inuitos etiam tuam sententiam pertrahere conaris, sequimur, qui trahunt: Non esse recedendum à verbis testatoris, quia talis presumatur fuisse intentio, qualem verborum proprietas importat. Et, non esse credendum testatorem id velle, quod non dixit. Ad hoc enim sermonem nobis datum esse, ut praestō fiant voluntatis iudicia. Vos autem vim verborum Christi non teneris, sed vestram imaginariam & incertam de ijs opinionem sequimini. Vbi vel Iurisconsulti tui docere te possent, Quod in dubijs tutius sit non recedere à verbis, sed illis tenaciter inhærere, sine extranea interpretatione. Et Christus inquit: Qui ex Deo est, verba Dei audit. Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. Quid vero ad rem, Augustinum de verbis Christi Ioan. 6. inepte proferre? Nam & nos illa figurata eo q; sensu accipimus, quem ipse Christus ibidem tradidit. Sed tu locum istum Ioannis perperam de cœna Domini exponi supr'a ex Caluino docuisti. Et ipse Augustinus de Sacramentali, sed Capernaïtica mandatione, quam nostri semper reiecerunt, loquitur. Verum non de loco Ioan. 6. sed de verbis cœnæ hic quæstio est, quæ licet Spiritus sanctus quater repetierit, non tamen alium eis sensu

sum, quām quem ipsa important, affinxit. Quæ igitur hæc  
vestra temeritas est, à verbis Testamenti recederes? Nobisqe  
aliam eorum mentem, quam scriptura ignorat, obtrudere  
velle? Ex quibus etiam liquet, quām sit collectio hæc Das-  
næi puerilis & ridicula.

Augustinus verba Christi Ioan. 6. cap. figuratè accipienda esse  
docuit. Ergo ista S. cœna verba, Hoc es corpus meum: Hic  
est sanguis meus, non natà τὸ ἔντομ, sed natà διάνοια μ̄ patres  
Orthodoxi, ut & nos intellexerunt, contrà quām Vbiquitarij  
sentiunt, & obiicit Osiander.

Scopas, hæc, dissolutas esse, nec vlla connexione vel  
probatione cohærere, quiuis intelligit, vt hominis vertigi-  
nem pluribus exagitare opus non sit. Supr'a autem pluris  
mis testimonij antiquitatis ostendi, patres Orthodoxos  
verba cœnæ natà τὸ ἔντομ, de substantiali corpore & san-  
guine Christi, contrà quam Culuiniani sentiunt, intellige-  
re: Eo nunc lectorem remitto. Deniqe conclusio quam pag.  
87. posuisti, non Osiandri, sed tuum additamentum est. Idz  
circo repræhensio eius, non nos, sed tuam ipsius vel inscis-  
tiam vel malitiam coarguit.

Ecclesiarum Helueticarum dogma adimit Christo omnipotenti- Secundū  
am, nam qui negat esse impossibile Deo efficere, ut verum corpus Argumen-  
tum, simul sit in pluribus locis, adimit illi omnipotentiam. Hoc illi tum Osiandri,  
affirmant. Ergo. &c.

Helueticarum Ecclesiarum Osiander mentionem  
nullam facit, sed dogmatis Zwingiani, quod non tantum  
Helueticis Ecclesijs, sed alijs quoqe plurimis à male feriatis  
hominibus obtrulsum est. Danæus vero in titulo & alias  
sepe illarum meminit, vt eas odijs contra Osiandrum in-  
flammaret, tanquam ab ipso præ reliquis damnatae sint. At O-  
siandro nec ipsas, nec alias totas Ecclesias damnare mens est,

196 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

sed impurum Zwingli & Caluini dogma, & monere ille  
las, vt sibi ab illo diligenter caueant. Argumentum vero  
ipsius secundum tale est.

Dogma quod primo fidei nostræ Christianæ articulo recla-  
mat, & Deo omnipotentiam adimit, damnandum est. Zwing-  
lianum dogma Christo omnipotentiam adimit. Affirmat enim  
Petrus Martyr in Dialogo Orotetæ inscripto, Beza quoq; & alij  
Zwingiani dogmatis propugnatores, Deo impossibile esse effice-  
re, vt verum corpus simul in pluribus locis sit. Sin Deus efficere  
hoc non potest, nec omnipotens erit. Huic Danaus antequam  
respondeat, tale argumentum opponit.

Qui committit Dei sapientiam ac veritatem cum ipsis omnipo-  
tentia, & neque Deum omnipotentem facit, neque sapientem, ne-  
que verum. At Ubiquitarij eam cum Dei veritate & sapien-  
tia apertissime in certamen vocant. Ergo Ubiquitarij Deum  
neque omnipotentem, neq; veracem agnoscunt. Volunt enim, vt  
quod Christus verus homo dicitur, & sumpsisse naturam in omni-  
bus nostris, excepto peccato, similem, illud non sit verum: sed vt  
corpus planè alterius generis assumperit, quam vnum corpus  
sit, vñquam ue fuerit, id est, quod neque περιγέωσθαι posse, neq;  
co, aut Vbi vlla comprehendatur.

Hanc esse manifestam calumniam, omnia nostrorum  
scripta testantur: quæ docent, Christum puerum naturale,  
& nostris planè simile, dempto peccato, corpus assum-  
psisse: sed illud, quia Dei corpus est, & cum Λόγῳ per-  
sonaliter vnitum, ad dextram quoque Dei collocatum,  
ideo scripturam ei multas prærogatiwas ὑπερφυσικas tri-  
buere, quæ natura humani corporis longe transcendent, nec  
ramen eius substantiam euertant, sed potius summo gradu  
perficiant. Et hac doctrina, attributa Dei non committimus  
nec et.

nec ei quicquam auferimus, sed eorum gratissimam harmoniam, qua in nostra salute perficienda conueniunt, ostendimus. Quia enim Christus sapientissimus est, idcirco eiusmz cilie fuit inuenire medium, quo nos propter peccatum misereros ad vitam immortalem nutriri et aleret, corpore nimirum & sanguine suo. Idem verax quia est, id est quod promisit in verbis testamenti, praestare quoque vult. Ut vero id possit, omnipotentia, cui verbum nullum impossibile est, subuenit. Vides salutarem fidelibus harmoniam, non autem pugnantiam ullam, nisi forte Deus huius seculi, tum quoque vox excœcarit, ut lumen hoc gloriae & maiestatis Christi hominis aspicere nequeas. Deinde confutationis loco subiçcis.

Huic Osiandri argumento iam respondemus illud ipsum quod ait Basilius, Augustinus, Damascenus nimurum, quod Deus non posset quædam, non esse hoc ipsum in Deo impotentiam; sed potius summam esse Dei & sapientiam, & potentiam, & constantiam. Nam non posse mentiri, mori, sibi aduersari, haec summa est Dei gloria, constantia & omnipotentia, quæ si posset, iam non esset omnipotens. Huiusmodi est illud quod dicimus: Cum verum, & humanum corpus omne τεργαπλού, & locabile esse voluerit Deus, ac tale filio suo Domino nostro Iesu Christo pro nostra salute dederit, summa esset inconstantia, quod perpetuus esse voluit, veram videlicet humanitatem Christi destruere: summaq; impotentia mentiri posse. Quod sane Deo tribuit, quisquis contradicitoria illum velle docet, ipsum videlicet velle, ut corpus Christi simul sit & circumscriptum & incircumscripsum: Item finitum, & infinitum: Et uno loco simul atq; plurimis locis. Hac vos asseritis, nos negamus. Vtri melius sentiant, iudicet orthodoxa Ecclesia atq; posteritas.

198 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

Respondeo vicissim, Ea Deum non posse rectissime  
 dici, quæ ipsius naturæ, veritati, potentie, sapientiae, bonitatis  
 vel alij cuiuslibet attributo diuino reclamant. Mentiri, mori &  
 sibi aduersari: veritati, constantiæ, αμεταβλησια & naturæ  
 Dei, quæ simplicissimus, immutabilis & purissimus actus  
 est omnis potentia & omnipotens expers, repugnat. Efficere  
 vero, ut suum corpus simul in pluribus locis sit, nec veritati,  
 nec potentia, nec constantia, nec ulli attributo Dei repug-  
 niat, sed potius gloriae & omnipotentiæ diuinæ opus est,  
 in proprio nimirum corpore, supra naturam eius agere pos-  
 se. Cuiusmodi quoq[ue] ista sunt, quod caro Christi vivifica est,  
 non sùa natura, gratia cuius λογοτοιος indiget: sed quia Dei  
 caro & vita essentiali coniuncta est: Et quod sanguis eius  
 mundat nos ab omni peccato. Hæc infinitæ potentia ope-  
 ra sunt, quæ si humanitati Christi preter eius destructionem  
 vere tribui possunt, cur non & hoc, Corpus Christi in plu-  
 ribus locis simul esse posse? Præterea Philosophi erudiant  
 nos, Limitationem in causa esse, ut de eodem subiecto, op-  
 posita veredictantur: quod hic etiam cernere licet. Corpus  
 enim Christi quantitatis & naturæ suæ causa προγένεσις &  
 non nisi uno in loco esse potest: quia vero Dei corpus, & ad  
 tram Patris supra & extra omnem locum & creaturam  
 exaltatum est: supernaturali modo, loco non circumscris-  
 bitur, cum ea ratione in loco nullo sit, sed in dextra Dei,  
 gratia cuius quoque Christo secundum humanitatem  
 OMNIA præter Deum subiecta dicuntur, & ipse omni-  
 bus præsentissimus non naturaliter, non localiter, sed mo-  
 do fissionis ad dexteram Dei omnia subiecta habet. Et  
 hoc nullius inconstantiæ sed summæ perfectionis &  
 omnipotentiæ diuinæ opus est, efficere posse, ut verum  
 humanum corpus, præter & supra naturam suam hyper-  
 physicis

1.Ioan.1.

physicis prærogatiis exornatum sit. Deus quoque nunquam dixit vel voluit, filij sui corpus non nisi uno in loco esse posse, sed Aristoteles vester Propheta, cuius apud vos in hoc articulo potior quam Dei ipsius authoritas est, hoc sentit. Nec etiam Deo vel humanitati Christi contradictionia tribuimus. Hæc enim vere contradictionia sunt, cum quid de uno eadem ratione affirmatur & negatur. Ut cum dico: corpus Christi naturaliter in uno loco, & naturaliter non in uno loco sed in pluribus locis est. Hoc contradictionem manifestam implicat. At diuersa ratione & modo, vni & eidem contradictionia tribui, verissime possunt. V. G. ferrum de quo quarto Regum capite sexto legimus, quia natura sua graue erat, submergitur: supernaturali vero modo idem ferrum suam substantiam retinens non submergitur sed aquis Iordanis innat. Et hæc natura sua fluidæ sunt & ὑπερφυσικæ, transfeunte populo Dei, non fluidæ sunt. Pari ratione corpus Christi, quia Dei corpus, viuificum est: & non viuificum suæ naturæ. Idem quantitatis & naturæ suæ causa, finitum, circumscriptum, & non nisi uno in loco esse potest, & eiusdem quantitatis vel magnitudinis ratione nequaquam ἀπέχεται per totum vniuersum diffunditur: supernaturali vero modo, quo Deo uniuersum iam extra rationem loci, ad dextram Dei sedet, pluribus locis, immo omnibus adesse potest. Et hæc contradictionia non sunt, nec Deum inconstantem vel mendacem faciunt: sed gloriam omnipotentiae & veritatis ipsius illustrant. De quo penes intelligentes iudicium esto.

Tertium argumentum Osiandri tale est. Dogma relinquitur, Tertium Osiandri quens nobis in coena Domini nuda tantum panis & vini Argumentum symbola, tum.

200 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

symbola, & spolians nos corpore & sanguine Christi, quæ ipse exhibere & communicare se nobis promisit, damnans dum est. Zwinglianismus talē rapinam admittit. Ergo.

Hoc argumentum tu more tuo de formas, & alienum ei medium, quo Osiander plane usus non erat, affingis, ut illud pro tuo arbitrio exagitare possis. Osiander enim tamquam certissimum & omnibus, ex libris vestris, notissimum, loco medijs hoc sumperat, vos nuda symbola in coena S. ponere: istud tu velut incertum in dubium vocas, & ex medio maiorem terminum fingens, Vbi uitatem, cuius Osiander non meminerat, hoc modo adhibes.

Qui ubiq. esse corpus Christi non consentiunt, relinquunt nobis in S. coena panem & vinum, symbola nuda, quibus iubent, ut si dem nostram confirmemus. Et subiçis responsum: Nobis hic verò Osiander errores & monstra affingit, quæ debellat, nostram aut sententiam neq. refert, neq. refutat. Negamus igitur vel ex verbis vel ex mente nostra colligi posse, quod hic de nobis Osiander ait. Ex verbis quidem non potest, quia perspicue docemus, hæc signa longè differre à rerum simulacris aut pictis imaginibus etiam ad viuum expressis. Huiusmodi enim emiores sunt signa tantum, eaq. nuda, neq. rem ipsam (quam signant, & repreäsentant) dari nobis communicariq. obsignant. At panem & vinum S. coena affirmamus esse certissimas ipsius Christi carnis & sanguinis communicati exhibitiq. nobis ophægias, si finem eorum spectemus cuius iam sunt instituta. Quare ex verbis nostris refutatur ista Osiandri calumnia, apparebat minime nos facere signa coena nuda signa. At qui neq. ex mente nostra aliud quippiam colligi potest, quia quæ sit mens nostra ex verbis nostris non aliunde intelligitur.

Osiandrum vobis nihil affingere, sed monstra errorum vestrorum bona fide proferre, demonstrabo, vbi prius monuero,

monuero, nos nuda symbola respectu ipsius corporis & sanguinis Christi tantum intelligere, & in vos hoc crimen verissimè conferre, quod vacua symbola in cœna relinquitur: quia contenditis, corpus Christi, cuius symbolum panis est, tanto interuallo à cœna, quæ in terris celebratur, abesse, quanto summum cœlum à terra. Et hoc errore omnes vestri libri commaculati sunt. Caluinus in formula confessionis cum Heluetijs scribit: *Christus quatenus homo est, non alibi, quam in celo, nec aliter quam mente & fidei intelligentia querendus est.* Quare peruersa & impia superstirio esse ipsum sub elementis huius mundi includere. Proinde qui in solennibus cœna verbis, *Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus, præcessit literalem, ut loquuntur, sententiam urgant, eos tanquam præposteros interpretes repudiamus.* Nam extra controuersiam ponimus, figuratè accipienda esse, ut esse panis & vinum dicantur id, quod significant. Et paulo post: *Tametsi enim Philosophice loquendo, supra cœlos locus non est, quia tamen corpus Christi, ut fert humani corporis natura & modus, finitum est, & cælo ut loco continetur, necesse est à nobis tanto locorum interuallo distare, quanto cœlum abest à terra.* Et Beza in summa doctrinæ de Sacramentaria scribit: *Sicut scimus signa esse in terris & non alibi: ita etiam statuimus rem ipsam, id est, Christum ipsum secundum carnem, cœlis & non alio loco comprehendendi.* Et paulo post: *Abesse igitur corpus & sanguinem à signis tanto interuallo dicimus, quanto abest terra ab altissimis cœlis, &c.* Ex his nemo non nisi stupidissimus cognoscit, ex verbis & mente vestra verissime colligi, vos Dei Ecclesiam, quantum in vobis est, corpore & sanguine Christi spoliare, eiq; nuda symbola, quæ res ipsas quarum nomina habent, non offerant, sed longissimè absentes tantum ostendant, in cœna relinquere. Quæ cum manifestissima sint, tamen impostores illi, toti

202 *Responsio pro Antistarmio D.D.*

mundo persuadere conantur, se non vacua symbola ponesse, sed rem cum illis coniungere. Quis vero nisi de mensuris & a vobis fasci natus hoc credat? Nam symbola panis & vini apud nos sunt in terra, corpus vero Christi non nisi in celo continetur. Quomodo ergo non euacuantur illa, ut res promissas non exhibeant, sed absentes tantum significant? Hoc cum Danæus non pro rursus negare possit, fucum imperito lectori his verbis facere studet, *Panem & vinum & cœna esse certissimas officij ipsius Christi carnis & sanguinis communicati & exhibiti nobis.* Vbi vero Danæe exhibiti? In celo a terris remotissimo? Nam secundum vestros, caro & sanguis Christi, non alio loco continentur quam in celis. Quis vero non detestetur praesertim sanguinem Christi nobis exhiberi & communicari, nosque substantiam eorum ad immortalitatem pasci? & tamen illam longissime a nobis remouent? Ac si quis famelico latissimos cibos de longe ostentet, ei quod persuadere concut, quod ijs, quos nunquam attigisset, saturetur. Quare haec nulla calumnia, sed ipsa veritas est, vos in vestra coena, famelicis hominibus vacuas patellas proponere, eosque viuifica carne & sanguine Christi, contra hospitis liberalissimi voluntatem spoliare. Hoc, cum homo versutus argumentum Osiandri vrgere, nec sibi quod respondeat præter ludicra quod edam superesse, intellecterit: astute arguimento relicto, Vbi uitatem arripit, quod certiori in ea victoriam obtainere se posse sperauerit. Quamuis vero omnia illa silentio præterire possem, ut quæ ad argumentum Osiandri nihil pertineant: quia tamen haec alias in quaestionem quoque veniunt, ideo ad ea responderem non grauabor, ut & hoc præsidium sibi minimè tutum esse Danæus intelligat.

Verum

Verum (inquis) quæ ista, quæso Dialectica est Osiander, idcirco  
concludere S. cœnæ signa vacua & nuda à nobis relinquī, quo-  
niā monstrosum illam Vbiuitatem & ubique præsentiam cor-  
poris Christi non admittimus? Aut corpus ipsum cum signis,  
corporali præsentia modo præsens adesse in eodem loco nequa-  
quam concedimus: cum ipsemet Lutherus, ut antea docuimus,  
Vbiuitatem nihil ad cœnam Domini pertinere sit testatus:  
nec id Pouchenius ipse diffiteatur, imò disertè iam affirmet.  
Prius igitur Osiander inter vos conueniat oportet, quām  
nobiscum disceptes. Ergo sunt ex nostro dogmate signa seu  
symbola Sacra cœnæ signa non nuda: sed verè testificantia, at-  
que ve loquuntur, exhibitiua ipsius rei quam designant: sed  
nobis ea fide sumentibus spirituali modo, animis non ore cor-  
poris: neque etiam ipsius, ve vos loquimini, essentiali carnis &  
sanguinis Christi in eodem loco, id est, in his terris cum signis  
copulatione: quem vnum tamem modum vos esse vultis, per  
quem S. cœnæ symbola esse quærant vera promissionum Dei signa.  
Quasi verò in sacrificijs veteris testamenti (quæ erant eius-  
dem Christi carnis pro peccatorum remissione immolandæ sa-  
cramenta, vt iam immolatæ hæc nostra sunt signa) ipsa ca-  
ro & sanguis Christi adessent præsentia corporalis situ & mo-  
do: quasi in agno paschatis, in Manna, in conuiuijs Euchari-  
sticus (quæ certè omnia erant Patrum cum ipsa carne, & san-  
guine Christi communicationis Sacramenta, quemadmodum &  
hæc nostra sunt nostræ) ipsa caro & sanguis Christi tunc præsens  
essentialiter adesset, & in eodem loco cum ipso agno, cum ipso  
Manna, cum ipso pane azymo, & vino, quibus post sacrificium  
recepabantur fideles, præsens esset. Quæ tamen si nuda fuerunt si-  
gna, an non Patres ludificatus fuerit Deus? Quamobrem & si  
corpus ipsum & sanguinem Christi cum pane & vino S. cœnæ  
eodem loco non coniungimus: neque cum signis, corporali præ-

204 *Responsio pro Antisturmio D. D.*

*sentia adesse dicimus : propterea tamen neq; nuda , neque etiam  
vacua illa relinquimus , quemadmodum vident omnes , vt  
tandem nos hac calunnia onerare desinas . Quid in Ba-  
ptismo ? Num idcirco aquanudum est & inane signum , quo-  
niam Christi sanguis cum ea corporalis praesentie modo , vobis  
etiam approbantibus , non coniungitur . Vide quid ad ista re-  
pondeas ?*

*Vt te querentem de Dialectica , qua non Osiander ,  
sed tu usus es , etiam in hac parte erudiam , respondeo : si  
Christus ascendit ad coelos , & illis secundum humanitatem  
ita continetur , vt nobis ante nouissimum diem in terris  
praesens esse non possit : relinquuntur certe in coena , absq;  
corpore & sanguine Christi , nuda signa . Et hoc argumento  
ipse Lutherus contra vestros usus est , posteaquam cogno-  
uit ipsos eò audaciae progressos esse , vt etiam articulis fiz-  
dei de ascensione & sessione Christi ad dexteram Dei , sub-  
stantialem praesentiam corporis & sanguinis Christi in coe-  
na impugnarent . Simpliciores vero ad verba institutionis  
reuoauit , vt quæ abunde sectariorum somnia confundes-  
sent . Illa enim de voluntate testatoris certissimos nos red-  
dunt : ex doctrina vero Maiestatis Christi , contra impu-  
dentes vestras calumnias dilucide demonstratur , Christo  
non modo non impossibile , sed etiam facilimum esse , vt  
quod nobis in coenæ suæ institutione promisit , hoc etiam  
praestare possit . De hoc inter nostras Ecclesias per gra-  
tiam Dei iam optimè conuenit . Ex eodem argumento  
quoq; nostrum propositum solide firmatur , quod coenæ  
vestræ signa sint nuda symbola , quæ non exhibeant  
rem quam designant , hoc est , corpus & sanguinem  
Christi : sed ea longissime absentia repræsentent : quod  
etiam tu , teipsum & alios implicando non diffiteris ,*  
*Ellens*

Essentialis carnis & sanguinis Christi in his terris cū signis  
coniunctionem negans : cum tamen Christus panem  
accipiens & discipulis porrigens dicat, Hoc est corpus me-  
um, quod pro vobis datur . Ergo cum pane accipimus cor-  
pus Christi, nisi veritatem mentiri ore blasphemо dicere ves-  
lis. Et quid aliud agis, sacrificia & typos veteris Testamenti  
producendo, quām vt præsentiam substantiam corporis  
& sanguinis Christi ē cœna proscribas, & Symbola cœnæ  
Dominicæ, nuda signa esse ostendas? Inquis enim, **Sacrificia**  
**illa eiusdem Christi carnis pro peccatis immolandæ Sacra-  
menta fuisse, uti iam immolata hæc nostra sunt signa.** Sacrificia autem  
V. Testamenti nihil aliud fuerunt, quām nudæ picturæ &  
figuræ absentis carnis & sanguinis Christi immolandi, quæ  
licet de rebus spiritualibus admonerent, rem tamen ipsam  
quam significabant non exhibuerunt, sed adumbrarunt  
tantum, teste Paulo Hebr. 10. cap. Ergo secundum te , Sym-  
bolæ panis & vini quoq; nuda signa & figuræ sunt corporis  
& sanguinis Christi absentis: cum Sacra-menta veteris &  
noui Testamenti ratione substancialiter tantum differant, quā-  
tum ymbra à corpore differt: Nec propterea Deus ludificas  
tus est patres, quod ymbram & similitudinem tantum, non  
rem ipsam, quæ caro & sanguis Messiae est , illis exhibuit:  
sed hoc beneplacitum ipsius fuit, sub typis & ymbribus vete-  
rem populum exercere, & hisce figuris, quæ signa gratiæ dis-  
uinæ & remissionis peccatorum erant, fidem ipsius in ven-  
turum confirmare. Hanc autem gloriam , excellentiam , &  
prærogatiuam Sacra-mentis noui Testamenti reseruauit, vt  
res quas significant, præsentes quoq; exhibeant, nec longe  
remotas, quod V. Testamenti typis proprium fuit, tantum  
ostendant. Discriumen hoc Sacra-mentorum veteris & noui  
Testamenti, Danæus Iudaïsans nondum intelligit, & a re-

206 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

bus ipsis & figuris ad typos reuocare nos studens persuadere conatur, non magis exhiberi nobis corpus & sanguinem Domini in S. coena, quam veteri populo in sacrificijs & typis Leuiticis exhibita fuerunt: ut mirum quoque sit, quia fronte pugnare ausit, se nuda signa non relinquere, cum ipse fateatur, Rem ipsam, hoc est, corpus & sanguinem Christi, à signis coenæ non minus essentialiter abesse, quam à veteris Testamenti sacrificijs abfuerint. Verum hinc Zwingiani in maximo errore versantur, quod ex typis & umbris veteris populi, de nostrorum Sacramentorum natura constituere volunt, cum nostra veteribus illis tantum praestent, quantum corpus umbram antecellit. De aqua Baptismi Christus non dixit: hic est sanguis meus, ideo allegatio eius inconueniens est. Nec tamen idcirco inane vel nudum signum est, quo absens regenerationis significetur, sed ipsum medium regenerationis ac renouationis Spiritus Sancti scriptura prohibetur.

*Ioan. 3.  
Ephes. 5.  
Tit. 3.*

*Quartum  
argumen-  
tum Osiandri.*

*Qui cum Ubiquitariis non consentiunt. Paulo repugnant, quoniam Paulus affirmat, etiam indignos sumere ipsum esse sanguinem Christi, quod negant isti. Etiam quartum argumentum Osiandri, Danæus sycophantice obscurat, ut insulsum & ineptum videatur. Est autem tale: Opinio repugnans manifesta doctrinae Pauli esse damnanda. Cinglianorum opinio expresso testimonio Pauli contradicit. Hic enim ait, indignos etiam in sacra coena corpus & sanguinem Christi accipere, Cinglianorum sententia istud negat. Ergo esse auersanda & damnanda. Ad hoc Danæus respondet.*

*Iterum aperte verba Pauli corrumptie Osiander: hac enim sunt ipissima Pauli verba, ex Gracis latine facta. Itaque quisquis ederit panem hunc, & biberit hoc poculum Domini indignè, reutenebitur corporis & sanguinis Domini. Rationem addit Paulus.*

tus. Nam qui edit & bibit indignè, damnationem sibi ipsi edit & bibit, non discernens corpus Domini. Ex quibus Pauli verbis primum apparet, sumi quidem ab indignis panem hunc & vinum illud, id est, Sacramenta: at non illud quod vult Osiander, id est, corpus & sanguinem Christi: Est enim verissima hæc Christi sententia: Qui edit meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, & ego excitabo eum in nouissimo die. At pro pane hoc & pro poculo hoc, quæ sunt voce Pauli, maliciose Osiander hæc verba substituit, ipsum corpus & sanguinem Christi, quæ certè longissimè, totaq; naturæ ratione ab ipso pane & vino differunt, nisi forte transiens iste in castra Pontificiorū ē S. cena Domini tollit omnino signa ipsa, et Symbola. Alterum autem quod ex iisdem Pauli verbis disertè colligitur, hoc est, indignos ad cœram Domini accedentes, recesse corporis & sanguinis Christi, quia non discernunt corpus Domini. Hoc autem quid sit explicans Augustinus ait, Aug. in E-  
quoniam indigni hunc panem & poculum hoc, velut quemlibet alium cibum indiscretè, negligenterque sumunt: Et pro-  
pterea redundat contemptus in ipsum Christum, id est, in ipsam rem significat am. Praclarè enim Hieronymus in Malachi- In Mal.  
am: dum Sacramenta violantur, ipse, cuius sunt, violatur. cap. 1.  
Quemadmodum enim qui signum paschatis, qui Manna ipsum, qui panes propositionis, qui carnes in sacrificio Euchari-  
stico oblatas, à ceteris vulgaribus cibis ( quamvis & ipsi  
sint Dei dona ) fide non discernebant, iudicium sibi manduca-  
bant, quemadmodum docet Christus ipse. Neque tamen ipsa  
res significata, nempe caro Christi, tunc præsens in ijs locis e-  
rat, neque cum ipsis signis coniuncta: sic qui in S. Domini cœ-  
na panem, & vinum Sacramenta à vulgaribus communibus q;  
cibis fide non distinguunt, iij & Dei beneficia contemnunt,  
et cor-

208 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

& corporis Christi novœviæp (cuius hic panis, & hoc vinum sunt illis Symbola sacra) & re uno verbo dicam, Deum ipsum, & Christum Dominum aspernatur cum vniuersis salutaribus ipsius donis. Quare perperam colligit Osiander, nos aduersari Paulo. Neq; enim hoc dicit Paulus, sed id tantum, eos nimirum edere panem hunc, & poculum hoc. Praclarè igitur Chrysost. Homil. 60. ad populum Antiochen. docet hæc verba Christi. Hoc est corpus meum, & c. nihil sensibile, sed omnia intellexi & fide apprehendenda continere, ac polliceri, ne corpus ipsum Christi in his, aut cum his signis queramus: aut illud insensibile esse, etiam cum ades existimemus. Atq; sic responderetur ad quarcum Osiandri argumentum.

De indignorum manducatione, quia suprà ex Paulo & Patribus copiosius differui, nunc repetitione eorūdegi lectori molestus esse nolo. Summa vero eorum est: quod Paulus non loquatur de nudo pane & poculo, sed pane & poculo Domini, quæ teste eodem Apostolo novœvia sunt corporis & sanguinis Christi. Idcirco elementa hæc panis & vini indignè accipiens, non tantum reus fit Symbolorum terrenorum, sed etiam ipsius corporis & sanguinis Domini. Quomodo vero hoc? Non aspernando vel sumere negligendo (vt tu suprà verba Pauli corrupisti) sed edendo panem, qui novœvia est corporis Christi, & bibendo calicem, qui novœvia est sanguinis Christi. Inquit enim Paulus: Qui edit & bibit indignè, iudicium sibi ipsi edit & bibit (nō inquit iudicium sibi accersit auersando, contemnendo, vel abiciendo cibum istum, sed sumendo) non discernens corpus Domini, non ait, non discernens panem ab alio parte. Deinde panem & vicnum sine corpore & sanguine Christi, non esse Sacramentum coenæ: & hoc integrum, id-est, Symbola cum substantia corporis & sanguinis Christi, tam indignos quam pios accipere,

accipere, prius ostendi: quod cum tu verbis Christi Ioan. 6.  
 impugnes, an non tibi ipsi manifeste contradicis? Supr'a Fol. 24.  
 enim Caluinum produxisti, confirmantem hunc locum  
 Ioannis, perperam, ad coenam Domini referri. Loquitur  
 enim ibi Christus de spirituali mandatione carnis suæ,  
 qua non ipsam substantiam, sed efficaciam & meritum  
 corporis & sanguinis Christi, fide percipimus, quo modo  
 indigni carnem Christi non manducant. At nobis h̄c ser-  
 mo est de Sacramentali mandatione, quam nobis Chris-  
 titus in sacra sua coena instituit. In hac tam dignos quām in-  
 dignos, cum Symbolis externis corpus & sanguinem Chris-  
 ti accipere, Pauli verbis probamus. Et licet naturæ ratio-  
 ne differentia haec: non tamen peccauit Osiander, pro pane &  
 vino ipsum corpus & sanguinem Christi substituendo.  
 quia horum, ex vi institutionis Sacramentalis quadam con-  
 iunctio est, gratia cuius, in ipsa sumptione separata non  
 sunt. Adhæc quid aliud ex hisce Pauli verbis, *Indignos ad*  
*coenam Domini accedentes reos esse corporis & sanguinis Christi,*  
*quia non discernunt corpus Domini, colligi potest, quām ipsos*  
*quoque sumere corpus & sanguinem Christi?* Et intersus-  
 mendum non discernendo corpus Domini, reos ipsius fie-  
 rie. Quod ipsum Augustinus disertè confirmat in loco abs Tract. in  
 te allegato, scribens: *Recordamini unde sit scriptum, quicun- Euang.*  
*que manducauerit panem, aut biberit calicem Domini indigne-*  
*reus erit corporis & sanguinis.* Et de his erat sermo, cum hoc  
 Apostolus diceret, qui D O M I N I C O R P V S  
 velut alium cibum quemlibet indiscretè negligenterque sume-  
 bant. Hic ergo si corripitur, qui non dijudicat, id est, non diser-  
 nit à ceteris cibis D O M I N I C V M C O R P V S:  
 quomodo non damnatur, qui ad eius mensam fingens amicum acce-  
 Dd die

210 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

*dit inimicis?* Quia igitur peruersitas hæc tua, manifestum Augustini locum depravare & pro Dominico corpore vocem panis substituere? Quamobrem cum indigni non nudum panem sed simul etiam corpus Domini accipiunt, & accipiendo quasi polluant; propterea rei sunt corporis & sanguinis Domini, & sibi ipsis iudicium edunt & bis bunt. Nam si iuxta Hieronymum Sacra menta sive typos veteris testamenti (de panibus enim propositionis sermo ibi est) violans, ipsum cuius sunt, violat: multo magis rem ipsam, veritatem & corpus violans, sibi ipsireatum & iudicium accersit. Præterea Argumentum tuum ex analogia deductum, nihil roboris habet: modo enim ostendi, ingens discrimen esse inter Sacra menta veteris & noui testamenti, ut hoc modo colligere non liceat: Res signis ficata cum signis veteris Testamenti non fuit coniuncta, Ergo nec in cœna Domini. Et quamvis Iudei hypocritæ sine fide comedentes agnum Paschatis, Manna, panes propositionis, carnes sacrificiorum, propter infidelitatem suam rei fuerint iudicij: tamen scriptura in locis a te citatis non docet, quod iudicium sibi manducarint. Nam Christus Ioann. 6. cap. <sup>ad vii Beos</sup> p. facit inter Manna & carnem suam, vt Iudeos de Manna suorum maiorum superbe gloriantes, & Christum verum cœlestem panem obstinate contemnentes, redarguat, sui beneficij magnitudinem, quod est conferre credentibus vitam æternam, quam nec Manna nec cuncta sacrificia præstare potuerint, ostendat. Paulus vero monitus Corinthios, ne pròpter excellentia dona securi fierent, exemplum Israelitarum proponit, qui etiam ingentibus miraculis & donis a Deo ornati fuerint: sed plerosque illorum, inquit, non approbauerit Deus.

In Malach.  
cap. 1.

# Osiandri, contra Lamb. Danæum. 211

Deus. Prostrati enim sunt in deserto. Quam verò ob causam? Num quia sine fide spiritualem escam comederunt & potum spiritualem biberunt? Nihil de hoc affirmat Paulus; sed quia concupuerunt res malas, facti sunt Idololatriæ, scortati sunt, tentarunt Christum, murmurârunt: Hanc causam iudicij & interitus ipsorum commemorat Apostolus. Nihil ergo ad præsentem materiam ista loca. Non minus etiam Chrysostomo vim facis, qui cum tibi in Homil. 60. ad populum Antioch. ut etiam in alijs locis manifester repugnet, mirum est vt tu eum in auxilium vocare audeas. Scribit enim dicto loco: *In omnibus itaque Deo pareamus neque contradicamus: licet cogitationibus nostris aduersari videatur & oculis, quod dicitur, sed sit & cogitationibus & visu dignior ipius sermo, sic & in Ministerijs agamus.* Nec solum pre oculis posita respiciamus, sed ipius verba contineamus. Ipsius enim sermo infallibilis, sensus autem noster seduci facilis: ille nunquam decidit, hic autem ut plurimum errat. *Quoniam igitur verbum dicit, Hoc est corpus meum: & parcamus & credamus, & intellectualibus ipsum oculis intueamur.* Nihil enim sensibile nobis Christus tradidit, sed res quidem sensibles, omnes autem intelligibiles. Quid quæso in his omnibus est, quod nostræ sententiaz non probe conueniat? Vult nos in omnibus Deo parere & credere, licet cogitationibus & sensibus nostris, quod dicitur aduersetur. Et exempli causa adducit verba coenæ, hoc est corpum meū. Quid aut rationi et sensui humano magis aduersum, quam Christum nobis corpus suum in coena saec dare? cui contradicere, quod vos facitis, placulū ducit. Et ne de mēte ipsius dubitare possis ipse in ea de Homil. inquit: *Audiamus igitur & sacerdotes & subditi, quas esca facti sumus digni, audiamus & horreamus, sanctis carnibus*